
Companhia de Água e Esgoto do Ceará

DEN - Diretoria de Engenharia
GPROJ - Gerência de Projetos de Engenharia 

JULHO/2021

Itapipoca - CE

Projeto Básico de Ampliação do Sistema de 
Tratamento de Água de Itapipoca

VOLUME I 
 Memorial Descritivo



Cagece - Companhia de Água e Esgoto do Ceará 

DEN – Diretoria de Engenharia 
GPROJ – Gerência de Projetos de Engenharia 

EQUIPE TÉCNICA DA GPROJ – Gerência de Projetos 
Produto: Projeto Básico de Ampliação do Sistema de 
Tratamento de Água de Itapipoca 

Gerente de Projetos de Engenharia 

Engª. Aline Martins Brito 

Coordenação de Projetos Técnicos 

Engº. Jorge Humberto Leal de Saboia 

Coordenação de Serviços Técnicos de Apoio 

Engº. Antônio Agnaldo Araújo Mendes 
[...]
Neste método, o crescimento populacional é proporcional à população existente em um determinado ano, ou seja, que 
o incremento de população varia conforme o passar dos anos.Também é indicado para pequenos espaços de tempo,
contudo, tendo em vista a facilidade de cálculo e à aproximidade com o crescimento populacional verificado no
Estado, é comumente usado para estimativa da população.

A metodologia consiste em determinar a razão de crescimento k a partir dos dois últimos censos, aplicando-o em 
seguida na obtenção da população que se quer prever.

3,27%
r

3,80%

Projeção da População - Método Aritmético

105.608

70.595
87.180

0
20.000
40.000
60.000
80.000

100.000
120.000

2.010 2.015 2.020 2.025 2.030 2.035

Tempo, em ano

P
o

p
u

la
ç

ão
, 

e
m

 h
ab

Projeção da População - Método Geométrico

131.614

71.362

95.365

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000
90.000

100.000
110.000
120.000
130.000
140.000

2.010 2.015 2.020 2.025 2.030 2.035

Tempo, em ano

P
o

p
u

la
ç

ão
, 

e
m

 h
ab

1
P

P
r 12 tt

1

2   tt
2

2)r1(PP 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



1.3 Método de Extrapolação Gráfica

Censo 1991 2000 2010
População 34.670 48.481 66.909

Estimativa Populacional - Curva Logaritma
Coef. K1 Ano População Ano População Ano População Ano População

3.400.000,00  2.012 63.407 2.017 71.846 2.022 80.264 2.027 88.661

Coef. K2 2.013 65.097 2.018 73.531 2.023 81.945 2.028 90.338

-2,58E+07 2.014 66.785 2.019 75.216 2.024 83.626 2.029 92.014

Xo do gráfico 2.015 68.473 2.020 76.899 2.025 85.305 2.030 93.690

2.010 2.016 70.160 2.021 78.582 2.026 86.984 2.031 95.364

Estimativa Populacional - Curva Linear
Coef. K1 Ano População Ano População Ano População Ano População

1.699,48  2.012 69.847 2.017 78.344 2.022 86.841 2.027 95.339

Coef. K2 2.013 71.546 2.018 80.043 2.023 88.541 2.028 97.038

-3,35E+06 2.014 73.245 2.019 81.743 2.024 90.240 2.029 98.738

Xo do gráfico 2.015 74.945 2.020 83.442 2.025 91.940 2.030 100.437

2.010 2.016 76.644 2.021 85.142 2.026 93.639 2.031 102.137

A partir do gráfico observa-se que tanto a curva de tendência do tipo logaritmica quanto a do tipo linear possuem boa 
correlação de crescimento da população em relação aos dados fornecidos. O valor da abcissa refere-se ao ano e o da 
ordenada é a população. Por este método, utilizando as duas curvas, a previsão da população será:

Este método consiste no traçado de uma curva arbitrária ajustada aos dados já observados, onde a partir de seu 
prolongamento/extrapolação, verifica-se sua tendência de crescimento e determina-se a população de projeto.

Projeção da População - Extrapolação Gráfica
Curva Logarítmica e Curva Linear

78.582

95.364

0

85.142

102.137

75.000
80.000
85.000
90.000
95.000

100.000
105.000
110.000

2.010 2.015 2.020 2.025 2.030 2.035

Tempo, em ano

P
o

p
u

la
çã

o
, 

e
m

 h
ab

Estimativa Populacional - Método de extrapolação Gráfica

y = 1699,483x - 3349513,284

R2 = 0,997

y = 3,40E+06Ln(x) - 2,58E+07

R2 = 9,97E-01

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Tempo, em anos

P
o

p
u

la
çã

o
, 

e
m

 h
ab

Curva 
Logarítmica

Curva Linear

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



4.2 Estudo de Demanda 

Para o cálculo das demandas de água, foram utilizados os seguintes parâmetros e valores 

apresentados no Quadro abaixo: 

Quadro 07 – Parâmetros de Projeto 

DADOS E INFORMAÇÕES BÁSICAS 

Alcance do Projeto 20 Anos 

Consumo per capita 150 l/hab x dia 

Coeficiente de Máxima Vazão Diária (K1) 1,20 

Coeficiente de máxima vazão horária (K2) 1,50 

Percentual de Perdas Durante Lavagem 5% 

Os valores adotados foram aqueles usualmente utilizados em sistemas de abastecimento 

d’água, associados às prescrições normativas da ABNT, normas NBR-9648, NBR-9649, 

ambas de 1996 e P-NB 568, de 1975. 

O dimensionamento obedece as seguintes equações: 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



(1) Qmédia =   Pxq

 86400 

(2) Qmáxima diária =   Pxqxk1

 86400 

(3) Qmáxima horária =   Pxqxk1xk2

 86400 

Em que: 

Q média: Vazão média (l/s) 

Q máxima diária: Vazão máxima diária (l/s) 

Q máxima horária: Vazão máxima horária (l/s) 

P: população de projeto (hab) 

q: consumo per capita (l/hab.dia) 

k1: Coeficiente de vazão máxima diária em relação ao ano 

k2:Coeficiente de vazão máxima horária em relação ao dia 

Nos quadros 08 e 09 apresentam a evolução das vazões média, máxima diária e máxima 

horária, necessárias para o horizonte de planejamento (2012 a 2031). 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



Tabela 09 – Previsão de Demanda 

Tabela 10 – Previsão de Demanda 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



Projeto Proposto 



32 

5 PROJETO PROPOSTO 

5.1 Configuração Geral 

O projeto de ampliação do sistema de tratamento de água de Itapipoca proporcionará um 

acréscimo de vazão de água tratada de 150 L/s, que juntamente com o sistema existente 

permitirá beneficiar a uma população total de 102.137 habitantes a ser alcançada num prazo 

de 20 anos. O projeto em referência tem por objetivo suprir a cidade de Itapipoca com a 

produção de água tratada atendendo às exigências de garantia dos padrões de 

potabiladade da legislação vigente. 

O manancial superficial que abastecerá a nova unidade de tratamento será o Açude 

Gameleira com capacidade de 52.642.000 m3, cujas características técnicas estão 

apresentadas no item 3.1 do presente trabalho. 

A adutora de água bruta, obra do Governo do Estado do Ceará que está em execução, vem 

do Açude Gameleira a ETA de Itapipoca existente. Segue abaixo o croqui da linha de 

adução de água bruta (Figura 03).   

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



33 

 Figura 03 – Croqui da Adutora de Água Bruta de Itapipoca 

Fonte: Secretária de Recursos Hídricos do Estado do Ceará. 

O projeto proposto contempla as seguintes unidades: 

 Unidade de Processo/ Tecnologia de Ciclo Completo (CC);

 Estação Elevatória de Lavagem dos Filtros (EELF);

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



34 

 Estação de Tratamento de Rejeitos Gerados (ETRG).

Para o alcance de 20 anos, obteve-se uma demanda de 965,20 m3/h. Segundo informações 

da UNBCL, as unidades de tratamento existentes continuarão funcionando com capacidade 

de 434 m3/h. Portanto, para fim de plano (ano de 2031) faz-se necessário o acréscimo de 

uma vazão de 147,55 L/s. 

O sistema de tratamento de água proposto terá a capacidade de produzir uma vazão 

nominal de 150 L/s. 

A nova unidade de tratamento será locada na mesma área da ETA existente. As unidades 

auxiliares de tratamento existentes serão aproveitadas. São elas: casa de química, 

laboratório, sistema de cloração e reservatório de água tratada. 

Para que o Sistema de Abastecimento de Água de Itapipoca possa solucionar as 

deficiências existentes ao atendimento hídrico, deverá ser objeto de estudo posterior o 

sistema de recalque tratada. A garantia plena do atendimento da demanda do sistema 

implica também na ampliação dos níveis de reservação e da rede de distribuição. Com esse 

objetivo, segue em andamento na GPROJ (processos N° 0510.000618/2013-17 e 

0713.001305/2016-18) a elaboração de um novo projeto de ampliação para o alcance de 

100% de cobertura de água no município de Itapipoca/Ce. 

Segundo o Manual para “Apresentação de Propostas para Sistemas de Abastecimento de 

Água e Esgotamento Sanitário /2012”, os municípios que possuam índice de perda de 

distribuição superior a 40% ou municípios nos quais o índice de perdas de distribuição 

esteja entre 30 e 40%, deve na elaboração de projeto realizar um “Diagnóstico de Perdas de 

Distribuição e de Proposição de Intervenções Físicas”, com atividades destinadas ao 

controle e redução de perdas de água no sistema.   

O município de Itapipoca apresentou 22,05%, portanto fora das faixas acima relacionadas. 

Código 
IBGE 

UF MUNICÍPIO Sigla do 
Prestador 

IN049 

Índice de 
perdas na 
distrib.(%) 

Respondeu 
ao SNIS 

em 2010? 

Grupo 

RM_Ride 

População Total 
Censo 2010 

230640 CE ITAPIPOCA CAGECE 22,05 SIM G1-100 116065 

Fonte: Manual para Apresentação de Propostas para Sistemas de Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário/Sistemática 2012.

Após consulta ao ATLAS Brasil, “Abastecimento Urbano de Água”, elaborado pela Agência 

Nacional de Águas (ANA) é possível verificar que não existe nenhuma alternativa de oferta 

de água e de investimento para o município de Itapipoca. 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



35 

Fonte: http://atlas.ana.gov.br/Atlas/forms/Home.aspx 

5.2 Sistema de Tratamento de Água (STA) Proposto 

O novo STA de Itapipoca foi projetado para tratar uma capacidade nominal de 150 L/s, 

utilizando a tecnologia de Ciclo Completo (CC), constituída basicamente pelas seguintes 

unidades: 

 Unidade de Mistura Rápida;

 Unidade de Floculação;

 Unidade de Sedimentação;

 Unidade de Filtração.

A escolha da tecnologia de tratamento adotada teve como premissa o fato da água bruta, 

parte do ano, contém partículas de materiais inorgânicos em concentrações significativas. 

Foram considerados ainda, estudos de tratabilidade descritos na literatura com águas de 

características similares às da água em estudo e pesquisas do engenheiro Manoel Sales, 

especialista em tratamento de água da CAGECE. 

A seguir tem-se uma descrição sucinta das unidades componentes do sistema de 

tratamento proposto. 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



36 

5.2.1 Unidade de Mistura Rápida 

A mistura rápida é a operação destinada a dispersar produtos químicos na água a ser 

tratada. A agitação necessária em uma unidade de mistura rápida pode ser obtida por meio 

de dispositivos mecânicos ou hidráulicos, incluindo injetores, malhas de fios, vertedor 

retangular, calha Parshall, etc. Neste trabalho a mistura rápida é realizada por meio de 

vertedor Parshall com largura da gargata (w) de 12 “. 

A aplicação de coagulante, policloreto de alumínio, será feita na garganta da calha Parshall, 

que também será utilizada para medição da vazão de entrada na estação de tratamento. 

Nesta unidade as águas poderão receber uma pré-cloração, a ser definido na fase de pré-

operação. 

5.2.2 Unidade de Floculação 

A unidade de floculação será do tipo “floculador de cortina” e será realizada por meio de 02 

(dois) canais paralelos com comprimento de 14,81 m e largura de 1,1 m. A turbulência 

necessária à floculação será proporcionada por placas de PVC perfuradas, que foram 

dimensionadas para provocar gradientes de velocidade com valores entre 50 s-1 e 20 s-1. O 

tempo de detenção no floculador será de aproximadamente 20 minutos. 

5.2.3 Canal de distribuição de água floculada 

A água floculada será distribuída aos decantadores através de canal com saídas laterais. O 

canal terá seção de escoamento variável para diminuir as variações de velocidade ao longo 

do escoamento. 

A diferença entre a velocidade mínima e máxima não poderá ultrapassar 10%. 

5.2.4 Unidade de Decantação 

Foram projetados três decantadores de alta taxa, formados por módulos de dutos 

retangulares, cujas dimensões são: comprimento de 6,20 m e largura de 4,77 m. A limpeza 

dos decantadores será realizada com sistema de limpeza manual. Os poços de lodo são do 

tipo tronco de pirâmide invertido, formado pela inclinação do fundo em ângulo de 30 graus 

com a horizontal. A coleta da água decantada será feita por 04 calhas por decantador. 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



37 

5.2.5 Unidade de Filtração 

A estação de tratamento terá 06 (seis) filtros de fluxo descendentes de camada simples de 

areia, que serão operados em regime de taxas declinantes. A taxa de filtração média 

adotada, utilizada para cálculo da área filtrante, foi de 300 m3/m2/dia. Cada filtro terá largura 

de 2,26 m e comprimento de 3,25 m. 

Tabela 11 – Características básicas dos filtros 

5.2.6 Sistema de Drenagem dos Filtros 

O fundo dos filtros dos ascendentes será constituído por vigas pré-fabricadas, em forma de 

“V” invertido, com orifícios para a entrada da água coagulada e da água para lavagem, 

facilitando também a limpeza da camada suporte quando forem executadas descargas de 

fundo. 

5.2.7 Leito Filtrante 

A especificação do material filtrante adotada neste projeto é baseada em experiências em 

modelos reduzidos pelo Eng. Manoel Sales da Cagece, cujas características são 

apresentadas na Tabela 12. 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



38 

Tabela 12 – Características do leito filtrante
Filtro Material Sub-camada Espessura total (cm) Tamanho dos grãos (mm) 

Descendente 
Camada 
Suporte 

Primeira 
Segunda 
Terceira 
Quarta 
Quinta 

15 
7,5 
7,5 
7,5 
7,5 

1 ½ a 1  
1 a ¾  
¾ a ½  
½ a ¼  

¼ a 1/8  

Areia 
TE = 0,75 mm 

C.U = 1,5 80 

5.2.8 Lavagem dos Filtros 

A lavagem dos filtros descendentes será realizada apenas com água, com velocidade 

ascensional de 0,8 m/min, durante o período de 7 a 10 minutos. 

Através de uma elevatória e do reservatório apoiado de 150 m3, ambos projetados, a água 

tratada será recalcada através de tubulação para veicular a água destinada à lavagem dos 

filtros. 

5.2.9 Coleta de água de lavagem 

A água de lavagem dos filtros será coletada através de calhas instaladas acima do meio 

filtrante e direcionada para os leitos drenantes. 

5.2.10  Produtos Químicos 

Os produtos químicos previstos a serem aplicados por meio de bombas dosadoras são: 

 Policloreto de Alumínio PAC, como coagulante;

 Polímero Catiônico em pó, como auxiliar de coagulação;

 Cloro gasoso, na oxidação e desinfecção.

Os produtos químicos deverão ser avaliados em ensaios de bancada e instalação piloto, 

para que possam ser otimizados e aplicados de forma adequada no sistema de tratamento, 

assim provendo informações sobre os produtos químicos apropriados, suas dosagens e 

sequências de aplicação, tendo em vista que a escolha desses dependem das 

características de água bruta. 

Será utilizada a casa de química existente, onde serão instalados as bombas dosadoras e 

os tanques de dosagem, na preparação das misturas e soluções do PAC e polímero a serem 

aplicados na calha parshall. 

A solução preparada será encaminhada por meio de tubulação de PVC de 32 mm ao ponto 

de aplicação. 

Eng.a Ana Maria R Moreira 
CREA: 060093002-5 
GPROJ - CAGECE 



39 

A aplicação do desinfetante, cloro gasoso, será através do sistema de cloração existente. 

Os cálculos pertinentes ao dimensionamento de cada uma das unidades de tratamento 

descritas acima se encontram no memorial de cálculo deste relatório. 

5.3 Sistema de Lavagem dos Filtros 

A estrutura física projetada, denominada “casa de bomba” está locada na área da ETA 

existente e abriga a estação elevatória de lavagem dos filtros (EELF). 

A EELF tem como poço de sucção o reservatório apoiado (RAP-LF) de 150 m3, sendo esse 

alimentado por uma tubulação de 300 mm, oriunda da saída dos filtros. O recalque será feito 

através de uma tubulação de 250 mm até o fundo dos filtros. 

As características da EELF foram determinadas de forma a atender a vazão e a pressão 

exigidas pelo sistema. São elas: 

Tipo........................................................................................................... Centrífuga Bipartida 

Quantidade ................................................................................................................. (1A+1R) 

Vazão........................................................................................................  96 L/s (345,6 m3/h) 

Altura Manométrica ..................................................................................................... 13 m.c.a 

Potência......................................................................................................................... 30 CV 